
 

  

www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR 
CONVOCAÇÃO N° 005/2023-INTERIOR 

EDITAL Nº 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-
PSS/SEDUC/2022 - PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE 

ENSINO CAPITAL/INTERIOR 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR, 
no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 28/07/2000, 
e nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas, apresentado pela 
Gerência de Lotação-GELOT/DGP/SEDUC, das Escolas do Interior do 
Estado; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto Escolar-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de 
prosseguir o ano letivo de 2023; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 079/2023-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado-PSS/SEDUC/2022 para contratação temporária nos 
Componentes Curriculares e Modalidades de Ensino constantes no Anexo 
II. 
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos 
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e orientações 
de enfrentamento ao Coronavírus, no dia 22 de maio de 2023 (segunda-
feira), às 8h, horário local, com entrega de documentos e lotação Presencial 
nas Coordenadorias Regionais de Educação, munidos dos originais e 01 
cópia do: RG (Se o candidato não possuir Registro Geral, poderá 
encaminhar a Carteira Nacional de Habilitação com a certidão de 
nascimento); CPF; Título de Eleitor (frente e verso); Comprovante de 
Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de quitação eleitoral); 
Comprovante de PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa família, CTPS (novo 
modelo) e/ou extrato); Certificado Militar (para homens); Comprovante de 
Residência (água, luz ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá 
preencher declaração de residência disponibilizada no site da Seduc); 
Extrato de Conta Corrente BRADESCO; 02 fotos 3x4; Diploma e Histórico 
Escolar (frente e verso); Certificado de Educação Especial (frente e verso 
para a disciplina de Educação Especial); Registro no Conselho de Classe 
(para os candidatos ao cargo de Professor de Educação Física); Laudo 
Admissional de Aptidão - expedido pela Junta Médico-Pericial do Estado-
JMPE. Obs.: Apresentar o cadastro de qualificação do e-social, a tela 
de consulta 
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml 

As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e Raça. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação e 
quando houver mais de 01 (um) candidato para o cargo, o atendimento 
seguirá a ordem de classificação. 
Considerando a normativa da Agência Nacional de Saúde Suplementar-
ANS, os servidores com idade a partir de 59 anos, deverão no ato da 
ASSINATURA DO CONTRATO, preencher o formulário da ANS, solicitando 
a ativação do Plano de Saúde. 
Os candidatos convocados devem comparecer à SEDE da Coordenadoria 
Regional de Educação do Município para o qual prestou o 
PSS/SEDUC/2022, no dia e horário discriminados no cronograma, Anexo I. 
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os 
candidatos que não estiverem disponibilidade no dia e horário do 
cronograma, automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de 
acordo com o item 11. (L) do Edital de nº 01 PSS/SEDUC/2022, devendo a 
Coordenadoria Regional de Educação encaminhar a desistência ou não 
apresentação do candidato. 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

MUNICÍPIOS QUANT. DATA HORÁRIO 

BARREIRINHA, BOCA DO 
ACRE, FONTE BOA, 
ITACOATIARA, JURUÁ, 

23 
22/05/2023 8h 

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml


 

  

www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

MAUÉS, PARINTINS, 
PAUINI, TABATINGA, 
TEFÉ, URUCURITUBA 

ANEXO II 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

PROFESSOR ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: FISICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

5 2022172004057 LUIZ SANTANA BAIMA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

3 2022172006020 JOSE HOMERO SOARES DE SOUZA 

4 2022172005560 DAVI DE OLIVEIRA DA SILVA 

MUNICÍPIO: BOCA DO ACRE 

PROFESSOR ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: FISICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022172011672 ACSON DOS SANTOS CIRIACO 

MUNICÍPIO: FONTE BOA 

PROFESSOR ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

14 2022172008859 DAELEM MACIEL DE ALBUQUERQUE 

15 2022172004103 DAIANE DOS SANTOS PORTELA 

16 2022172008916 JANANDRA PRAIANO DE LIMA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

3 2022172008118 NAILSON PEREIRA DE OLIVEIRA 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

PROFESSOR ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: FILOSOFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

7 2022172007821 FRANCISCO ANTONIO PEREIRA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022172002103 ARISTEU PEREIRA SIMAS 

3 2022172008117 
MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE 
ALENCAR 

4 2022172000385 EDILENO SOUZA SILVA 

MUNICÍPIO: JURUÁ 

PROFESSOR ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

3 2022172002743 ODEVAL COSTA DOS SANTOS 

MUNICÍPIO: MAUÉS 

PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

13 2022172001132 ADESSANDRA FREITAS CALDAS 

PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO 
TECNOLÓGICA 

COMUNIDADE: SÃO PAULO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

3 2022172004985 TIAGO SOUZA DE FREITAS 

4 2022172001222 ROSENILSON SARAIVA DE MORAIS 

MUNICÍPIO: PARINTINS 

PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR 



 

  

www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

79 2022172002894 
DIANA LIGIA NASCIMENTO DE 
MATOS 

PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO 
TECNOLÓGICA 

COMUNIDADE: PONTA ALTA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

3 2022172006271 
MARIA DAS DORES COLARES 
ANDRADE 

MUNICÍPIO: PAUINI 

PROFESSOR ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: GEOGRAGFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022172003895 FRANCIMARA OLIVEIRA DA COSTA 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

PROFESSOR ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

4 2022172008217 NAZARENO FELIPE DOS SANTOS 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

PROFESSOR ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

6 2022172004644 MARIA DE FATIMA DA SILVA MOTA 

7 2022172004226 
CARLOS HENRIQUE CAVALCANTE 
DE OLIVEIRA RAMALHO 

MUNICÍPIO: URUCURITUBA 

PROFESSOR ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022172001807 LEOVANDO GAMA DE OLIVEIRA 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 18 de maio de 2023. 

 

(Assinado digitalmente) 

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto Escolar 

 
Gaas/siged/cac 


